2 In sostituzione di cignerii dell’edizione precedente.

# Corrosione della plica centrale del documento originale; il testo si recupe-
ra dalle copie inserite in Pergamene Argentera 2 e 11. In questo rigo si corregge
anche la frase «que erunt necessaria» della precedente edizione.

ARGENTERA: «LA PRINCIPALE MINERA DEL REGNO». 1496-1568 53

piantur pro diffidatis prout consuetum extitit observari temporibus pre-
teritis. Item quod omnis illa quantitas gala(n)ze, plumborum cripti, et
argentorum que extrahentur a dictis mineriis et argenteriis possint con-
duci et extrahi intra et extra Regnum, tam per terram, quam per mare
absque solutione cabelle, dohane, fundici, passus, scafagii, et cuiusvis
dericti et solutionis tam in terris demanialibus quam non demanialibus.
Item cum franchitia cuiusvis cabelle, et scannagii pro bestiis que ma-
cellabuntur pro victu hominum qui in ipsarum argentariarum et mine-
riarum exercitio erunt, cum auctoritate etiam quod in maritima Cupi et
Coriliani possint tenere Sciabicam unam ad capiendos pisces, francam
et exemptam a quocunque derictu, cabella, angaria, dono, et omni alia
servitute et solutione, nisi pro piscibus quos aliis venderent, et quod
nemo officialium intromittere se habeat aut possit de piscatoribus pre-
dictis cognoscere, nisi idem Magnificus Franciscus vel sui factores et
ministri. Investientes proinde ipsum Franciscum de presenti nostra gra-
tia et concessione per expeditionem presentium, ut moris est, ad haben-
dum, tenendum, et possidendum, utifruendum, disponendum et locan-
dum sua vita durante tanquam de re propria ipsius. Volentes et decer-
nentes expresse quod presens nostra concessio et gratia sint eidem Ma-
gnifico Francisco vita eius durante ut premittitur stabiles, reales et fruc-
tuose, nullumque in iudiciis nec extra sentiant impugnationis obiectum.
Et ut premissa quem volumus sortiantur effectum ea Illustrissimo Don
Ferdinando de Aragonia, Duci Calabrie primogenito et Vicario nostro
generali, Reverendissimo et [llustrissimo Cardinali de Aragonia nepoti
et Locumtenenti nostro generali, et aliis successive constituendis in pro-
vintia Calabrie, significantes mandamus Viceregibus dicte provincie,
Magno huius Regni Camerario, eiusque Locumtenenti, presidentibus et
rationalibus Camere nostre Summarie, Magistris portulanis, Secretis, et
Magistris salis, ceteris etiam officialibus et subditis tam nostris quam
Baronum quoruncumque maioribus et minoribus, constitutis et consti-
tuendis, presentibus et futuris in toto hoc nostro Regno, ad quos seu
quem spectabit, et presentes pervenerint, et fuerint quomodolibet pre-
sentate, quatenus forma et tenore presentium per eos et unumquenque
ipsorum diligenter actentis illum et illam ipsi Magnifico Francisco, suis
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ministris et factoribus teneant atque servent, tenerique ac servari faciant
iuxta presentium seriem continentiam et tenorem. Et contrarium non
faciant pro quanto idem Illustrissimus Dux nobis morem gerere cupit,
ceteri vero gratiam nostram caram habent, et penam Ducatorum Decem
milium cupiunt non subire. In quorum fidem presentes fieri fecimus
Magno Registro paterno, nostro nondum expedito sigillo munitum.
Datum in nostris felicibus castris prope Gaietam per Magnificum con-
siliarium nostrum Juris Utriusque Doctorem et militem Antonium Ja-
nuarium Locumtenentem Illustrissimi Goffredi Borgia de Aragonia,
Principis Squillacii Cariatique comitis, Regni huius Logothete et proto-
notarii collateralis consiliarii at affinis nostri dilectissimi. Die vigesima
mensis Novembris Millesimo Quatuorcentesimo Nonagesimosexto, re-
gnorum vero nostrorum anno primo. Rex Federicus.

F. Diaz Garlon p(ro) p(arte) Garlon. Dominus Rex mandavit mihi
Vito Pisanello. Nil solvit mandato Regi. Antonius Rota pro M(agistr)o
Ca(mera)rio notarius. Registratum in R(eg)ia Cancellaria penes Can-
cellarius. In Registro privilegiorum primo. PUCCIUS. Francisci Casati
concessio mineriarium et Longobucchi Laconia et Serre Stuppe ad vi-
tam. Concordat cum m(emoria)li Jo(annis) <S>Caphat(i).

2A(2)
1496, 12 dicembre, Napoli

Lettera esecutoria della Regia Camera della Sommaria relativa
al privilegio di Federico d’ Aragona che concede a Francesco Casati il
feudo delle miniere di Longobucco.

Inserto in Pergamene Argentera 2 B. Inedito. L’ originale deperdito
era «in carta de papiro» (v. Pergamene Argentera 2B) e «in forma» ( v. Per-
gamene Argentera 13), cio¢ con buona probabilita in forma libelli.

Bibliografia: J. MazzoLEN, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734), Napoli, 1968, pp.4-6, ove si omette il regesto della
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pergamena in cui ¢ contenuto, forse a motivo della sua datazione che si collo-
ca cronologicamente nel periodo Aragonese.

Ferdinandus Franciscus de Davalos de Aquino Marchio Piscarie
Comesque Loreti Regius collacteralis et consiliarius Regnique Sicilie
magnus Camerarius et presidentes Regie Camere Summarie universis
et singulis presentem* // ¥inspecturis tum presentibus quam futuris, et
singnanter Excellentissimo et Illustrissimo Cardinali de Aragona in pro-
vincia Calabrie generali locumtenenti, nec non magnifico viro Johanni
Carello regio Secreto, et magistro portulano, et magistro salis in dicta
pro- // *vincia presenter et successive futuris, Vice regibus quoque ip-
sius Provincie et aliis quibuscumque officialibus maioribus et minori-
bus in dicta provincia constitutis et constituendis presentibus et futuris
ad quos seu quem presentes provenerunt et / '*fuerunt quomodolibet
presentate fidelibus regiis amicisque nostris carissimis salutem. In pre-
sentiarum pro parte magnifici Francisci Casati Illustrissimi domini Du-
cis Mediolani oratoris fuerunt in dicta camera presentate regie lictere
magno ipsius (Sacrae Maiestatis) pendenti // !'sigillo sigillate ceteri-
sque sue curialis sollepnitatibus roborate per omnia tenoris sequentis:
...". Super quibus quidem preinsertis regiis litteris // *°pro parte magni-
fici prefati Francisci Casate illustrissimi domini Ducis Mediolani ora-
toris petita exequtoria dicte Camere in forma ipsius Camere consueta
vobis propter ea et unicuique vestrum presentem tenorem officij aucto-
ritate qua fungimur //>'ordinamus committimus et mandamus quatenus
forma preinsertarum regiarum litterarum per vos et unumquemque ve-
strum diligenter rethenta et in omnibus inviolabiliter observata ipsas
preinsertas regias litteras ac omnia et singula in eis // **contenta exeque-
mini et effectualiter adimpleatis iuxta ipsarum preinsertarum regiarum
litterarum seriem continentiam atque tenorem. Hec secus aut aliter ve-
strum agat pro quanto Regis gratiam vobis cara est et penam preinsertis

# _sentem ripetuta all’inizio del rigo successivo.
 Vedi Pergamene Argentera 1.

56 ANTONIO MARIA ADORISIO

regiis // litteris contentam cupitis evitare. Presentes autem post ipsa-
rum oportunam imspectionem restituy volumus pro cauthela viribus sin-
gulis presentantis. Datum Neapoli apud dictam regiam Cameram Sum-
marie die duodecimo mensis Decembris Decima quinta // >*Indictionis
Anno D(omi)ni Millesimo Quatuorcentesimo Nonagesimo sexto. Ce-
sar pro Rex. M(agne) C(urie) registrata in exequtoriarum primo. Fran-
ciscus Coronatus pro magistro actorum.

2B (3)
1499, 31 luglio, Rossano

Ad istanza di Cesare de Frocta e di Giovanni de Mali di Longo-
bucco, procuratori di Francesco Casati, cui Federico d’ Aragona ha con-
cesso il feudo dell’ Argentera di Longobucco, il giudice Febo Vaglica di
Rossano e il notaio Francesco de Theodoro compilano un pubblico istru-
mento che riassume la lettera esecutoria della Regia Camera della Som-
maria del 12 dicembre 1496, recante a sua volta inserito il privilegio
reale della concessione del feudo a Francesco Casati del 20 Novembre
dello stesso anno.

Originale. Inedito. NapoLi, A.d.S., Pergamene Argentera 2. Antica
collocazione: Num. I1.

Bibliografia: J. MazzoLeni, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734), Napoli, 1968, pp.4-6, ove si omette il regesto di que-
sto documento, forse a motivo della sua datazione che si colloca cronologica-
mente nel periodo Aragonese.

'Tn nomine D(omi)ni nostri Thesu Christi. Amen. Anno D(omi)ni
Millesimo quatrocentesimo <n>onagesimo nono die ultimo mensis Ju-
lit Secunde Indictionis in civitate Rossani. Regnante Serenissimo et I1-
lustrissimo d(omi)no n(ost)ro d(omi)no Federico de Aragona Dei // *gra-
tia rege Sicilie Ungarie Jerusalem Regnorum vero eius anno quarto fe-
liciter, amen. Nos Phebus Vaglica de dicta Civitate Rossani an(n)ualis
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Iudex in dicta civitate pro dicto antea anno secunde Indictionis, Franci-
scus de Theodoro de eadem civitate Rossani publicus // *ubique per
totum regnum Sicilie regia auctoritate Notarius, et testes subscripti ad
hoc vocati specialiter, et rogati, presenti scripto publico transumpto in-
strumento declarando fatemur, notum facimus et testamur: quod eodem
predicto die ibidem coram nobis Iudici, Notario publico, // “et testibus
subscriptis, se constituerunt nobiles et egregii viri Cesar de Frocta de
Longobucco et Johannes de Mali procuratores et presentialiter gestores
magnifici viri Francisci Casate illustrissimi d(omi)ni ducis Mediolani
oratoris, ut dixerunt, et nobis predictis Iudici, Notario // >publico et te-
stibus subscriptis p(resen)taverunt quoddam exequtorium Regie Came-
re Summarie factum in carta de papiro cum solito signo ipsius regie
Camere firmatum et cum subscriptionibus et aliis sollepnitatibus muni-
tum ut decet, quod exequtorium // ®aperte vidimus, recognoscimus, le-
gimus et inspeximus diligenter non rasum, non cancellatum nec vitia-
tum neque in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vitio et su-
spitione carentem, et erat et est in omnibus et per omnia tenoris et //
"argumentis subsequentis, videlicet: ...*. Post cuiusquidem exequtorii
ostensionem et presentationem dicte regie Camere Summarie pro eo-
sdem Cesarem et // >>Johannem factam coram nobis ut supra, ipsi quie-
tum petierunt nobis predictis Tudice, Notario publico et testibus sub-
scriptis nostrumque officium in hac parte implorando ut dictum exequ-
torium dicte regie Camere ab originali ipsius per // nos transumptari,
exemplari et auctenticari ac in publicam formam redigi deberemus, as-
serentes eorum plurimum interesse ipsum taliter non habere nomine et
pro parte magnifici Francisci suprascripti ut possint vel unusquisque
ipsorum possit // >’tray eo in quacumque curia seu foro secularj vel ec-
clesiastico et coram quibuscumque personis publicis vel privatis, eccle-
siasticis vel secularibus, cuius et quantum voluerunt facere vel fieri fa-
cere plenam fidem. Et ad cautelam // *®seu restitutionem quorum seu